Charilaus et Nymphius principes civitatis communicato 9 inter se consilio partes ad rem agendam divisere, ut alter ad imperatorem Romanorum transfugeret, alter subsisteret ad praebendam opportunam consilio urbem. Charilaus fuit, qui 10 ad Publilium Philonem venit et, quod bonum, faustum, felix Palaepolitanis populoque Romano esset, tradere se ait moenia statuisse. eo facto utrum ab se prodita an servata patria 11 videatur, in fide Romana positum esse. sibi privatim nec pacisci quicquam nec petere; publice petere quam pacisci magis, 12 ut, si successisset inceptum, cogitaret populus Romanus potius, cum quanto studio periculoque reditum in amicitiam suam esset, quam qua stultitia et temeritate de officio decessum. col- 13 laudatus ab imperatore tria milia militum ad occupandam eam partem urbis, quam Samnites insidebant, accepit; praesidio ei L. Quinctius tribunus militum praepositus.

Eodem tempore et Nymphius praetorem Samnitium arte 26 adgressus perpulerat, ut, quoniam omnis Romanus exercitus aut circa Palaepolim aut in Samnio esset, sineret se classe

den Kindern Empörendes geschah. Ähnlich ist in gebraucht Kap. 31, 7.

7. *nova*] mit Bezug auf die bereits in Paläpolis befindlichen Truppen der Samniten und Nolaner (Kap. 23, 1).

Samnitium... Tarentinorum] chiastische Ausführung zu *et a Tarento et a Samnitibus*.

8. *quam ut*] als ob vorausgehe: *haud minus ut per eos*.

9. *partes*] die Rollen. Kap. 20, 12. *subsisteret*] = *remaneret* (4, 55, 8). *consilio*] scil. *perficiendo*, um in der Stadt eine Gelegenheit zur Ausführung des Planes herbeizuführen.

10. *esset*] Der feierliche Wunsch *quod bonum, faustum felixque sit* findet sich oft, namentlich bei Eröffnung einer Volkversammlung (1, 17, 10 und 28, 7; 3, 54, 8; 10, 8, 12). In indirekter Rede steht der Conj. Imperf. *esset* (3, 34, 2; 24, 16, 9).

11. *fide*] 'Redlichkeit, Rechtlich-

keit'. Wurde die ohne Bedingung übergebene Stadt von den Römern mild behandelt, so erschien Charilaus als ihr Retter; wurde sie dagegen hart behandelt, so erschien er als Verräter.

12. *publice*] in Bezug auf seine Gemeinde.

quam] bei Livius zuweilen vor den Komparativ (hier *magis*) gestellt: 3, 19, 4; 4, 42, 9; 6, 4, 11; 7, 15, 8.

in amicitiam... de officio] Obwohl Paläpolis vorher mit Rom nicht verbündet war, hatte es doch die Pflicht, gegen das Nachbarvolk friedliche und freundschaftliche Gesinnungen zu zeigen.

26. 1. *praetorem*] den Anführer des Corps der Samniten in Paläpolis. *arte*] = *dolo*, durch List, Verstellung, Täuschung.